HAYKO
IMPERIA
LIBRARIK KOB
AE N E AE S Y L V I

⁴ Qui paulò excellunt, atq; inter plebem nobilitatemque medijs sunt, audaces, versuti, ingenio vario, lingua præcipiti, rapinarum audi sunt, & quibus nihil satis esse possit. Nobilitas gloria appetens, belli perita, periculorum contemptrix, ac promissi tenax, quamvis eius ingluuiem explore difficilimum. At vniuersum simul si experdas populum, non est qui religioni aduersetur: sed profecto in omni gente qualis rector, talem inuenies & populum. Quomo- do autem & vnde hoc genus hominum in Germaniam venerit, scripsi iam pridem integerrimo & præstantissimo patri Dominico Cardinali Firmano, tuæ serenitati amicissimo: id hoc loco repeterem non grauabor, quando histo- ria quam teximus omnino quadrat.

De origine gentis Bohemorum.

Caput II.

Bohemi, sicut cæteri mortaliū, originem quām vetuissimam ostende-
re cupientes, Sclauorum se prolem afferunt. Sclauos autem inter eos fuis-
se, qui post vniuersale diluuium condendæ famosissima turris Babel autho-
res habentur, atque ibi dum lingua confusa sunt, Sclauonos, id est, verbosos
appellatos, proprium idioma sumplisse. Relicto deinde campo Sennar, ex A-
sia in Europam profectos, eos agros occupasse, quos nunc Bulgari, Serui, Dalmatæ, Croaci, & Bosnenses incolunt. Nondum ego quempiam legi autho-
rem, cui fides adhibenda sit, qui tam altæ gentis suæ initium reddiderit. He-
breos excipio, omnium mortaliū primos. Multi ex Germanis satis se nobi-
les arbitrantur ex Romanis ortos, Romani ex Teucris originem ducere glo-
riosissimum putant. Franci qui & Germani fuerunt, Troianum se sanguinem
esse dixerunt. Eadem Britannis gloria satis est, qui Brutum quandam exilio
profectum, generi suo principium dedisse affirmant. At Bohemi longè altius
orti, ab ipsa confusionis turre se missos iactitant. Cæterū nec qui tunc prin-
cipes fuerint, nec quem regem habuerint, nec cuius terræ cultores extiterint,
nec sub quo duce, nec quibus periculis in Europam venerint, nec quo tempo-
re, tradunt. Fuisse illic Sclauonos aiunt, dum labium vniuersæ terræ confu-
sum est. Vana laus ac ridenda. Quod si qui Bohemos imitari velint, nobilita-
tem generis ex ipsa vetustate quærentes, non iam ex turri Babylonica, sed ex
arca Noe, atque ex ipsa deliciarum paradylo, primisque parentibus, & ab vte-
ro Euæ, vnde omnes egressi, facile sibi principia vendicabunt. Nos ista tan-
quam anilia deliramenta prætermittimus. Omnes reges ex seruis ortos, om-
nes seruos ex regibus, scripsit Plato. Veram nobilitatem sola atque vñica vir-
tus gignit. Multa sunt quæ de Bohemis vera ac memorabilia traduntur: ad ea
nugis omissis festinat calamus.

De Zechio, primo duce Bohemiae.

Caput III.

Chezius Croatinus haud obscuris parentibus ortus, gentem Bohemi-
cam condidit, qui homicidio domi perpetrato iudicium ultionemq; fu-
giens, in regionem eam venit, cui nunc Bohemia nomen est, ac montem in-
coluit Chezip vocatum, quod vocabulum latine Respiciens interpretatur:
surgit enim ex medio camporum æquore, fluios intuens, qui præcipui Bo-
hemiam irrigant, Albim, Multauiam atque Egram. Terram incolta fuisse tra-
dunt, nemoribus atque sentibus asperam, ferisq; quām hominibus aptiorem.
Credimus id quidem: nam prisci Germani, qui ea loca tenuerunt, pastora-
lem vitam agentes, agrorum culturam neglexerunt, ac more Noma-
dum

HISTORIA BOHEMICA

dum alimoniam ex pecoribus trahentes, domesticum in carris tollentes
instrumentum, quounque fors tulit & opinio, cum suis armenis conuer-
tiantur. Non assentimur Bohemorum historiæ, quæ Zechium illum omném-
que familiam suam (nam frater cognatiq; fugæ comites erant) glandibus ac
sylvestribus pomis tantum vitam duxisse affirmat, obliterate iam tum glan-
dium vsu: nec post diluuium ex his fuisse hominibus vñctum crediderim. Illud
mihi persuasibius fuerit, Zechium paucos inuenisse cultores, quos lacte ac
venatu viuentes arare terram, triticum serere, fruges mettere, vesci q; pane do-
cuerit: atque ita sibi rudes homines, ac penè feros, ad vñctum mitioris vita re-
ductos subiecerit. Nec rursus apud me pondus habet, omnia tum fuisse com-
munia, atq; tam viros quām foeminas incessisse nudos. Neq; enim illa regio-
nis tempestes est, vt hominem afferuare nudum queat ex Dalmatia venien-
tem, vbi non defuit vestis vñctus: nisi fortassis in argumentum quis aduexerit
Adamitas, qui nostra tempestate apud Bohemos emersere, communione re-
rum omnium, nuditateq; gaudentes, quos breui deletos constat. Zechio fra-
ter fuit nomine Leches, paupertatis & exilij comes. Hic vbi Germanum agris
ditatum, bobusq; potentem animaduertit, ad Orientem profectus in magna
camporum planicie sedem collocavit, Poloniæque nomen ex loco dedit:
nam planicies Sclauonica lingua Pole nominatur: cuius hæredes in nume-
rosam multitudinem breui coaluerunt, ac Russiam, Pomeraniam, Casubiām-
que sui generis hominibus impleuerunt. Zechij quoq; familiam: Bohemos,
id est, *Diriuos appellant, mirum in modum germinantes, non solùm prouin *Aliis diuinis*
ciam à se dictam, sed Morauiam Lusatiamq; pulsis veteribus incolis occupa-
runt. Dum vixit Zechius nihil temere, nihil tumultuose actum, eius imperio
sine controversia obtuperatum. At eo vita functa, quum sibi quisq; pri-
cipatum vendicaret, diu seditionibus agitata prouincia est, sine principe, sine
certa lege, iudicio tantum multitudinis gubernata. Postrem quum poten-
tiores imbecilles opprimerent, & serum atq; incertum esset populare reme-
diū, ex re vñctum est rectorem assumere, qui omnibus præsidens imbecilles
ac potentiores pari iure gubernaret.

De Croco secundo Bohemorum duce.

Caput IIII.

Erat per idem tempus apud Bohemos vir nomine Croccus, iustitia op-
erione insignis, ac propterea magna apud vulgus autoritatis: hunc sibi
principem deligunt, summamq; ei rerum committunt. Cuius tanta mode-
ratio fuit, vt non aliter quām pater à prouincialibus coleretur: neq; enim ad
suam voluptatem, sed pro subditorum utilitate ac quiete prouinciam rexit,
ferocemq; populum non tam imperio, quām benevolentia quietum conti-
nuit. Hic arcem apud Stemnam condidit, quam de suo nomine Cracouiam
nominavit. Moriens autem tres filias reliquit, Brelam, quæ castellum Brelum
ædificauit, herbarum ac medicina peritam: Therbam, siue Therbizam aug-
arem & sortilegam. Tertiam Libussam, quæ vt natu minor fuit, ita diuinarum
humanarumq; rerum scientia maior.

De Libussa filia Croci, que pluribus annis rexit Bohemiam.

Caput V.

Libusso autem velut vna ex Sybillis habita, post obitum patris fauente pa-
pulo pluribus annis prouinciam gubernauit: & priusquam Praga ædifi-
caretur arcem Vissegradensem communivit: fuitq; svum imperium patri-
AA 4

AE N E AE S Y L V I I

bus plebiq; iuxta gratum. Postremo non crudelitate aliqua, non tyrannide aut secordia vfa, sed rectum iudicium faciens, popularem fauorem amisit. Contendebant coram ea duo ex optimatibus de possessione agrorum. Sententia ex bono & a quo dicta, potentior humiliori damnatur. Ille tanquam iniuria esset potentio rem in iudicio succumbere, populares appellans, indecorum esse indignumque ait, tantum populum, tot proceres, tantum imperium vnius foeminae subesse arbitrio. Ad cuius vocem excitata multitudo, muliebre regimen accusare, vicinarum gentium mores in medium adducere, virum qui sibi dominetur expetere. Libussa indicto silentio, desiderium se populi animaduertisse dicit, neq; se illos eo frustraturam: imperium subdit, non sibi post patris obitum tenuisse. Iubet ad diem posterum redeant. Obtemperatum est, itum atque reuentum.

*De Primislae tertio Bohemorum duce.
Caput VI.*

Libussa in concione vbi adesse multitudinem vidit, Ego vobis, inquit, Bohemi, in hanc vsque diem placide molliterq; vt mulieribus mos est imperati, nulli quod suum esset eripui, nullum lèsi, matrem experti estis, non dominam. At vobis meum regimen ingratum, more humani ingenii necum agitis: nihil diu placet homini: pium iustumq; principem desiderant populi magis quam ferunt. Estote ergo iudicatu meo liberi: virum qui vobis præsit, quiq; suo arbitratu capita veltra iudicet, sicut opa tis, dabo. Ite, equū meum albicanem sternite, atque in campos latè patentes adducite, liberum effrenemq; ibi dimittite, sequentes eum quocunque ierit. Curret equus aliquan- diu: deniq; ante virum subsistet in mensa ferrea comedentem. Ille mihi coniunx erit, vobis princeps. Gratus sermo concioni fuit. Emulsius equus decem millia passuum percurrit. Postremo ad flumen Bieli ante aratorem constituit, nomine Primislaum. Sequuti proceres popularesq; postquam stantem e- quum & aratori blandientem adulantemq; viderunt, accedentes propius, Salue, inquiunt, bone vir, quem nobis superi dederunt principē. Solue boues, atq; ascenso equo nobiscū venito: Libussa te virum, Bohemia ducem poscit. Agrum colere, gregem pascere, nauim regere, texere, suere, adficare, multi se ignorare fatentur: magistratum in vrbibus agere, regem gerere, gentibus ac nationibus imperare, quod est difficilimum, nemo sibi à natura negatum dicit: et si plerique siue laboris odio, siue ocij amore, oblatis regnis abstinuerent. Primislaus quanuis agrestis, nuncios benignè excipit, facturumq; postulata respondit: tanta est mortalibus regnandi cupido: nemo se regno indignum putat. Solutos boues, vt fabulosa est omnis antiquitas, eleuatos in aera ferunt, & in altissimam præscisse rupis speluncam delituisse, nunquam postea visos. Stimulum vero quo boues vrgebantur, terra defixum mox fronduisse, actres corili ramos emisisse: ex quibus duo statim exaruerunt, tertium in arborem eiusdem generis proceram excreuisse. Non recipio ad me veri istius periculum: apud authores ista querantur. Vidi tamen inter priuilegia regni literas Caroli quarti Romanorum imperatoris, diui Sigismundi patris: in quibus haec tanquam vera continentur. Villæq; illius incolæ, in qua haec gesta creduntur, libertate donantur: nec plus tributi pendere iubentur, quamnum nunc illius arboris exigua mensuram. Sed nec mihi Carolus fidem facit: nam reges plerunque creduli sunt, nec quicquam non verum putant, quod generis sui claritatem astruit. Primislaus igitur audita legatione, inuerso vovere, pane caseoq; apposito, viam quasi grandem facturus, cibum sumpsit.

*Tres tantum
liberi vsq; bo-
die 1513.*

Mensa ferred. Ea res Bohemorum animos confortauit, mensam ferream, de qua Libussa

HISTORIA BOIEMICA

vaticinata fuerat, in vomere cognoscentes. Stupentes edentem circumstant, saturum equo imponunt, iubentq; festinare. Inter eundum, quid sibi vult sti- mulus frondens? interrogant: & cur duo rami mox aruerunt? Ille qui divi- nandi peritiam calleret, treis sibi liberos nascituros ait, ex quibus duo sunere immaturo deficiant, tertium nobiles fructus editurum. Quod si ager totus exarauisset ante vocationem, genus eius masculinum perpetuò regnaturum fuisset: quum ante tempus accersitus sit, eam spem ademptam. Interrogatus, Calci e quen- quirnam calceos, querno robore factos secum afferret? seruando in arce no robore. Vissegradensi respondit, ostendendoisque posteris, vt scirent omnes primum qui principatum inter Bohemos accepisset, ex agro fuisse vocatum: neque in- solecendum esse, qui ex humili fortuna solium ascenderit. Seruati calcei diu apud Bohemos, religiosè habiti, ac per sacerdotes templi Vissegradensis ante reges delati, dum pompa coronationis educitur. Quum Vissegradum appu- lisset Primislaus, ingenti fauore plebis atque honore exceptus est, Libussam que sibi matrimonio iunxit. Nec diu moratus, Pragense oppidum aggere atque muro cinxit: de cuius nomine dum disceptaretur, iussit Libussa ex artifi- cibus, qui primò occurseret, rogari quid ageret: ac ex primo verbo eius vo- cari oppidum. Interrogatus faber lignarius quispiam: limen se agere dixit, Praga unde dicitur.

quod Bohemicè praha dicitur: indeque nomen vrbi datum, sed corrupto vo-

cabulo posteri Pragam dixeré. Exinde leges conditæ, quibus Bohemi longo

tempore vni, prouincia pace & ocio fruens, opibus aucta est. Et Libussa castel- Libus.

lum Libus edificauit, non longè ab Albi flumine, quod morienti sepulchrum

fuit. Qua mortua, imperium ad Primislaum solum redit, quod viuente con-

iuge eius maximo consilio administravit: foeminarum (qua illa viuente plu-

rimum poterant) authoritas extincta.

*De puella Valasca, que principatum Bohemia more Ama-
zonum septennio potenter obtinuit.*

Caput VI.

ED fuit inter virgines, quæ Libussa ministrare solebant, Valasca puella ingentis spiritus, & Amazonicæ mentis, quæ clanculum accersitis comi- tibus: heram, inquit, ô sorores perdidimus, quæ nos à virorū contumelia vindicauit, nec passa est scrupule viris: contrà, viri eiusdem imperium subiérere, nos reginarum honore fungebamus. Nunc iugum asperum & miserrimum ferre oportet: nisi libertatem nobisipsis vendicemus, vilissima mancipia sumus. Quod si vobis id animi est quod mihi, facile pristinam autoritatem obtinebinus. Ego secretorum Libussæ conscientia Therbicæ quoque sortes noui, herbarum vites non minus quam Brela calleo. quod tres habuere sorores, hoc mihi soli datum est. Assistite audenti, vobis imperium in viros policeot. Probant singula Valasca consilium: coniurant, poculum recipiunt, quo virile genus odissent. Interea loci Primislaus virginem sibi per quietem san- guineum ministrare potum videt. Territus somnio, ac malum quod erat fu- turum suspicatus, primores terræ admonet, ne tantum licentia foemineo se- xui præbeatur. Mos enim virginibus erat equos ascendere, fatigare cursu, fle- ctere in gyrum, hasta contendere, gestare pharetram & arcum sagittare, ja- culari, venari, nihil officij virilis omittere. Quod Primislae tum periculo- sum, tum bonis aduersum moribus videbatur. At proceres ridere principem, foemineum sexum nil ausurum magni credere. Mirari tantò maius atque a- mare puellas, quantò agiliores ac doctiores dicentur. Valasca monere in- terdiu noctuq; conspirationis socias, spem bonam facere, audaciā augere, po- culis atq; carminibus mētes earum à virorum amore auertere, dietim plures